
1 

 

OBEC PŘÁSLAVICE S OSADOU KOCOUROVEC 

ZPRAVODAJ 
DVOUMĚSÍČNÍK * ročník 29         číslo 1/2025         únor – březen/2025        cena: 5,- Kč 
                                                                                                                           

  
 

 

 

 

 

 
 

 

Předávání vánočního cukroví       Tříkráloví koledníci na obecním úřadě 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

S L O V O   S T A R O S T K Y 

   
 

Vážení spoluobčané, milí přátelé! 
 

Vstoupili jsme do roku 2025 a já vám přeji, aby to byl rok plný příležitostí, 
dobrých rozhodnutí, zdraví a osobní pohody.  
 

Co připravujeme a chystáme teď v lednu na ty další měsíce roku 2025?  
• Na Kocourovci se připojují jednotlivé nemovitosti na zkolaudovaný 
vodovod.  
• Žádáme o dotaci pro hasiče na zásahové obleky. Zastupitelstvo schválilo 
podíl obce na koupi nového vybavení, vysoutěžili jsme firmu a přijde měření 
a následně pořízení 3vrstvých obleků, helem atd. 
• Scházíme se s odbornicí nad možnostmi hezčí, vylepšené a útulnější 
knihovny, kde by mohly být mimo půjčování knížek také besedy, hodiny s 
knihami pro školku a školu atd. Máme možnost využít dotační prostředky z 
Olomouckého kraje.  
• Připravujeme systém na výběr poplatků za odpad, stočné a vodovod. Všechny občany budeme včas 
informovat dopisem do schránky. Platit můžete od 3. března 2025. 
• Soutěžíme prodloužení veřejného osvětlení od Hliníka kolem cyklostezky do Velké Bystřice až k 
řadovkám. Aby obyvatelé z řadovek nemuseli chodit na autobus s čelovkou. Výstavba by měla začít v 
dubnu 2025.  
• Obecní ples je za dveřmi (8. 2. 2025) a my děláme vše pro to, abyste se dobře bavili a ples si užili.  
• Na druhou polovinu jara řešíme čipování popelnic a nádob na odpad. V příštím zpravodaji napíši 
podrobnosti.  
• Projektuje se fotovoltaika na střechu čistírny odpadních vod v Přáslavicích, kterou zastupitelstvo 
schválilo, a je podána žádost o dotaci.  
• Provádí se ořez stromů a křovisek v obci. Účastní se naši zaměstnanci technických služeb ve spolupráci s 
Agrospolem Velká Bystřice.  
• Na 7. března 2025 se můžete těšit. Pozvali jsme Honzu Mlčocha, který skvěle zpívá Karla Gotta. Já na 
něm byla v Černovíře a byl to parádní zážitek. Tak si rezervujte pátek večer pro  kulturu a zábavu. Mrkněte 
na www.honzamlcoch.com 
• Víte, že pod školní chodbou vede kabel ČEZu, který přivádí proud do části obce? A technici zjistili, že s 
přeložením kabelu v zahradě školy se bude muset vyměnit protlakem i ten kabel pod chodbou a 
venkovními  schody. V procesu je územní souhlas. Všechny práce na této akci směřujeme na červenec.  
• Na konci března přesně 29. 3. 2025 připravuje divadelní spolek představení Tři grácie z umakartu a já se 
na vás moc těším tentokrát v roli Marty.  
• Do prázdnin chceme dokončit poslední tečku za rekonstrukcí silnice II/437, a to namontováním 
semaforu  s tzv. technologií na vyvolání.  
• Opakované opravy na čistírně odpadních vod a proč jsou zbytečné popisuji na str. 8. 
• V létě se můžeme mimo tradičních akcí těšit také poprvé na profesionální představení Moravského 
divadla Olomouc. Představení Natěrač, v hlavní roli s Romanem Venclem, bude na obecní zahradě v neděli 
29. června 2025.  
 

Po desítkách let se mění provozovatel vodovodu v Přáslavicích a okolí. Určitě jste už dostali informaci o 
ukončení smlouvy Moravské Vodárenské. Od 1. 4. 2025 bude vodovodní síť provozovat Vodohospodářská 
společnost Olomouc. Obec nezajišťuje převod smluv ani jiné administrativní záležitosti, ale můžete 
smlouvu uzavřít osobně nebo případně odevzdat podepsanou novou smlouvu do připraveného sběrného 
boxu. Více informací na str. 7.  
 

Přeji vám pohádkovou zimu s dobrou knížkou nebo přáteli, a těším se na setkání s vámi na akcích 
obecních nebo spolkových. A jaro je tady už za 49 dní. 

Jitka Ivanová, starostka 



3 

 

D Ě N Í   V   O B C I   A   M I K R O R E G I O N U ... 
 

PUNČIÁDA – 30. 11. 2024 
 

Punčiáda již neodmyslitelně patří k adventnímu období v naší obci. A tak, ještě než stihne naplno 

vypuknout předvánoční chaos, sejdou se občané Přáslavic nad hrnkem výborného punče, k tomu 

zakousnou domácí koláčky pečené s láskou našimi hasičkami a poslechnou si koledy v podání 

Olomouckého saxofonového kvinteta. Ani letos tomu nebylo jinak.  

Po koláčcích se tentokrát „jen zaprášilo“ a během půl hodiny byly všechny vyprodané. Kdo zaváhal, 

neochutnal. Punče na zahřátí však bylo dostatek, a tak jsme společně mohli strávit nějaký ten čas a 

nasát vánoční atmosféru. Děkujeme všem, kteří se k nám přidali a už teď se těšíme na první adventní 

víkend roku 2025, kdy se sejdeme již tradičně na Punčiádě v Přáslavicích. 

Za SDH Přáslavice Libuše Hrošová 

 

Velitel Sboru dobrovolných hasičů Přáslavice byl oceněn titulem 

ZASLOUŽILÝ HASIČ 
 

 

Titul „Zasloužilý hasič“ je nejvyšším hasičským 

vyznamenáním, které uděluje výkonný výbor SH 

ČMS hasičům, kteří svou celoživotní prací přispěli 

k rozvoji dobrovolného hasičstva.  

A právě tento titul byl udělen našemu veliteli Sboru 

dobrovolných hasičů Přáslavice panu Josefu 

Bartoňkovi.  

Slavnostní ceremoniál proběhl 11. září 2024 na 

zámku v Přibyslavi, kdy pan Josef Bartoněk přijal 

toto ocenění z rukou náměstkyně Dany Vilímkové 

a dalších členů Aktivu zasloužilých hasičů.   

V listopadu pak proběhlo slavnostní shromáždění 

představitelů Sboru dobrovolných hasičů OSH 

Olomouc v Příkazech u příležitosti 160. výročí 

založení 1. hasičského sboru.  

Přítomna byla také starostka obce Přáslavice paní 

Ing. Jitka Ivanová, která převzala stuhu ke 160 

letům založení hasičstva v České republice a pan 

Josef Bartoněk byl obdarován Pamětním listem 

k tomuto výročí. GRATULUJEME! 
 

Za SDH Přáslavice Libuše Hrošová 



4 

 

MIKULÁŠSKÁ SHOW – 7. 12. 2024 

 

Mikulášská show v Přáslavicích: Čert nezlobil, děti se vyřádily a Ježíšek dostal plný seznam 
 

Dne 7. prosince 2024 se na víceúčelovém sále v Přáslavicích 

konala mikulášská show, kterou společně organizovala obec a 

Příměšťák Přáslavice. Vzduchem voněla vánoční nálada, smích 

dětí a místy i lehké napětí z čerta, který naštěstí, jak se ukázalo, 

držel svoje vidle na uzdě. 

Ještě než se objevil svatý Mikuláš v celé své parádě, program 

byl v plném proudu. Děti zabavily animační tance, při nichž 

nadšeně dupaly a mávaly rukama tak, že by jim i Santa záviděl 

jejich taneční energii.  

Mimo to děti soutěžily v zapeklitých hrách, které ale přinesly 

zasloužené odměny. U velkého papíru na zdi pak psaly a 

kreslily svá přání pro Ježíška. Jedna holčička napsala, že si 

přeje „hodnějšího bráchu“, zatímco jiný chlapeček zůstal 

praktický a požádal o „nekonečné Lego“. Objevila se ale i 

něžná přání jako „štěstí pro všechny“. Nechyběl ani vánoční fotokoutek, kde si rodiny udělaly na 

mikulášskou show vzpomínku. 

Na opičí dráze se zase ukázalo, že máme v Přáslavicích budoucí olympioniky – některé děti zvládly 

překážky s takovou lehkostí, že si rodiče začali říkat, jestli by si taky neměli zkusit něco takového, 

nakonec se však většina rozhodla zůstat u kávy. 

Hlavním bodem programu byl samozřejmě příchod svatého Mikuláše, anděla a čerta. Anděl elegantně 

zvládal rozdávat dárky, Mikuláš chválit děti a občas zavtipkovat. Čert, naštěstí spíš dekorativní, 

rozdával přísné pohledy, ale děti zvládaly recitovat básničky a zpívat písničky jako profíci.  

Na konci večera se všechny děti vrátily domů nejen s dárky, ale také se zážitkem. Děkujeme obci za 

podporu při organizaci akce, díky níž jsme mohli tematicky vyzdobit sál a občerstvit nás, děti i rodiče 

dobrotami.  

Pokud se příští rok přidají na tanečky a hry i čert s Mikulášem, máme zaděláno na mezinárodní 

kulturní událost. Uvidíme, zdali přijmou naše pozvání!  

Tým Příměšťák Přáslavice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

SILVESTR U RYBNÍČKA V DRONTLÍKU – FOTOGALERIE  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

SBÍRKA VÁNOČNÍHO CUKROVÍ  

  

Vánoční cukroví pro lidi zasažené povodní z Jesenicka a Bruntálska 
 

Chtěla bych se touto cestou vrátit o měsíc zpět do předvánočního času a poděkovat ještě jednou všem, 

kteří se zapojili do sbírky cukroví. Sběrné místo bylo v naší obci otevřené ve čtvrtek 19. prosince, ale 

už v úterý přišly naše nejmenší děti z mateřské školky, aby mi předaly 2 obrovské krabice s 

vlastnoručně vyrobeným cukrovím. 

Předání cukroví jsme stylově zdokumentovali u vánočního stromečku a musím se přiznat, že to bylo 

velice emotivní, ukáply i slzičky. Ještě jednou dětem i paním učitelkám z „horní školky“ mnohokrát 

děkuji. Zároveň bych chtěla poděkovat dětem z naší základní školy, které se svými vánočními 

přáníčky připojily k dalším celkem 7 145 přáním, které byly předány postiženým rodinám. 

A jak to dopadlo na našem sběrném místě: 

Za 4 hodiny jste přinesli celkem 43 krabiček cukroví, což bylo 25,35 kg cukroví, z toho byla jedna 

krabička bezlepkového a k tomu jste přidali i 6 vánoček.  

Přinesli jste i hračky, plyšáky a společenské hry pro děti. 

Následující den, tedy v pátek 20. prosince, jsem cukroví odvezla na sběrné místo do Olomouce, kde 

jsem se zúčastnila naložení do dodávky, která vše odvezla na sběrné místo do Zátoru. 

Celkové zhodnocení této skvělé akce už nechám na hlavní organizátorce paní Barboře Zdráhalové: 

Kouzlo vánoc pro rodiny zasažené povodní.     

„Těžko budu hledat slova, která dokážou popsat to, co jsme teď 3 dny prožívali, a tak věřím, že lidé 

„řeknou sami“, a za mě tedy jen pár hrozně důležitých děkuji: 

 Děkuji všem lidem, co pekli cukroví a dokázali tak dodat téměř 7 000 kg cukroví v celkové hodnotě 

kolem 3 milionů korun. Bez vás by nebylo nic a já vám všem děkuji. 

 Děkuji všem, co nám pomohli nashromáždit přes 9 000 kg hraček a dárků pro děti! Tu radost a 

jiskry v očích nenahradí nic a byla to vaše zásluha a moc děkuji. 

 Děkuji všem za přáníčka, kterých se sešlo 7 145 ks, a tak nebyl nikdo, kdo by jej neobdržel. Jste 

zlatí a ještě jednou děkuji moc všem dětem za jejich práci.    

 Děkuji všem svozovým a rozvozovým autům, neb celkem tento víkend jezdilo 82 dodávek a 

osobáků, a já vám moc a moc děkuji za obrovskou pomoc, protože nebýt vás, nešlo by nic!   

 Velké děkuji letí všem dobrovolníkům, kteří rozváželi cukroví a dárky, těm co na štábu chystali 

jednotlivé obce do aut, těm co navigovali a pomáhali našim lidem v obcích, těm co chystali akce v 

obcích, prostě: DĚKUJI DOBROVOLNÍKŮM ZA VŠE, CO PRO LIDI V OBLASTI TENTO 

VÍKEND DOKÁZALI!     

Jsem pyšná na každého jednoho člověka, který se do akce zapojil a budu navždy dlužníkem. 

4 586 rodinám jsme přivezli kouzlo Vánoc a já vám všem děkuji!“    

Za obec Přáslavice Miroslava Tomaštíková, místostarostka 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

TURNAJ VE FLORBALE – 4. 1. 2025 
 

 

 MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s.  
Ukončení provozování vodovodní a kanalizační sítě k 31. 3. 2025.  

 

Vzhledem k množství dotazů chceme informovat občany, že od 1. 4. 2025 dochází ke změně 
dodavatele vody. Pro občany se nic nemění, pouze nový subjekt dodavatele = VHS Olomouc, a.s. 

Staré smlouvy budou ukončeny k 31. 3. 2025.  
Nové smlouvy občané uzavřou se společností VHS Olomouc, a.s.  

dne 27. 2. 2025 od 14.00 do 17.00 hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu v Přáslavicích. 
Co se týče nových cen, neměly by se zásadně lišit od současných,  

VHS Olomouc, a.s. je však zatím neohlásila. 
Bližší informace ve formě FAQ najdete na těchto odkazech: 

https://vhs-ol.cz/faq/jak-budou-nove-ceny-za-vodne-a-stocne/ 
https://vhs-ol.cz/informace/prechod-od-movo-k-vhs/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vhs-ol.cz/faq/jak-budou-nove-ceny-za-vodne-a-stocne/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2kjN3yJeF14kaMoUh0d8P9g733eKlZdaFt1Lunr7-rilIDcU1NmTQawo8_aem_nGbdH7a98nkDLl4PCEzpqw
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fvhs-ol.cz%2Finformace%2Fprechod-od-movo-k-vhs%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1VocSAUjZe4EFm1Q5HMcF_CuqweN6DUJ64fldfPyhmNWvSUz5irjiikak_aem_k1BmwQDySCQ6cwUZmVUtyA&h=AT0J3KNoxXXAS0XScABSJdsteL-sDePrggGZssOfBl0yrLuxlvQ45h89i95z_QdoGzRAo_JqpLWLJr4HqTTtWUbkquL4mS8WTYa6kTacqsvrJGWGfpXV_XftOh3P00mu0eOv&__tn__=-UK-y-R&c%5b0%5d=AT0ZziLsh7l4_uzIRCSgvTomDfh5bLk-s-xB2JkXUMdoTh7tPUjUWJixYKFgDPxz24IFDgv2XQvR9s1_NSPRi7sQ3C7Eok7Ajl_9VUrLx1oEw7pJiX5ZI10j5YV5mendaJvwA8h9-XyYyn-CbrT1R80U2o1lTlRtu-UV3aBjHocY8zJEdNd90jWe7ajtP8gSVOYc8kgp_WJacUqcxkwqoZ0L8BOvnr_g9eKTNP5Rd-YPtt4CTMk


8 

 

Z P R Á V Y   Z   F A C E B O O K U   S T A R O S T K Y … 
 

ŠTĚPKUJEME… – zveřejněno 9. 12. 2024 
 

Odborná firma postupně provádí prořezávku stromů 

v naší obci.  

Právě štěpkujeme větve z prořezávky obecních stro- 

mů na dolním konci.  

Štěpku si v případě zájmu (zahrada, stromy…) může- 

te vyzvednout ZDARMA ve sběrném dvoře ve středu 

15-17 hodin a v sobotu 9-11 hodin. 

 
MÁME DOBRÝ POCIT… – zveřejněno 12. 12. 2024 
 

A moc děkujeme!  

Všem, kteří se přidali, zamluvili, nakoupili a 

zabalili 46 krabic v rámci akce KRABICE OD 

BOT pro děti a rodiny z centra pro rodiny - 

Charita Olomouc.  

A máme CERTIFIKÁT o spolupráci a hlavně 

radost, že v naší obci Přáslavice se každý rok 

tahle akce podaří.  

A těší nás, že je to pomoc konkrétní a děvčata 

z charity přesně vědí, kam dárky poputují, k 

těm nejpotřebnějším.  

Děkuju místostarostce Mirce za organizaci. 

Krásný advent si užijme! 

 

STAROSTI PŘÁSLAVICKÉ STAROSTKY – zveřejněno 24. 1. 2025 
 

NEVONÍ! Tohle téma fakt nevoní. Ale mluvit o tom musíme.  

  Obec Přáslavice provozuje kanalizaci v obci, ke které patří 2 přečer- 

pávací stanice (Stádlo, sídliště) a 2 čistírny odpadních vod (ČOV 

Přáslavice a ČOV Kocourovec). Voda z WC, koupelen a kuchyní jde 

přes stokovou síť a přečerpávačky do ČOV. Tam se zbavuje pevných 

zbytků pomoci techniky, česel, lisu, dmychadel atd. 

 A tady je PROBLÉM! Zatím co technologie si poradí se zbytky ex- 

krementů i toaletního papíru, tak si opravdu neporadí s vlhčenými ubrous- 

ky, plenami nebo celými kusy brambor atd. Pokud se takový použitý  

vlhčený ubrousek namotá na techniku, ta se 

může pokazit, případně vyzkratovat celý 

chod ČOV. Následně se musí zavolat profi firma a ta odčerpá a vyveze  

nevyčištěné vody na jinou ČOV.  

 A to vše stojí zbytečné peníze! A dále opravy nebo výměny tech- 

niky stojí další zbytečné peníze. A ty zbytečně vynaložené peníze zvýší 

další rok cenu za stočné! To je ekonomická rovnice.  

A jaký je závěr? 

 Pleny, vlhčené ubrousky, celé brambory, bochník chleba…  

Patří do popelnic! Do toalety NE! Tam jen toaletní papír! 

  Když se to naučíme, je šance, že stočné neporoste. A ušetříme čas 

obsluze, která může např. svézt vyhozené vánoční stromky.  

Je to jednoduché, pojďme se tím řídit! Prohlédněte si pozorně fotky… 



9 

 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

Školní bruslení ve Velké Bystřici 
 

Netradiční vyučování čekalo na žáky naší základní školy v pátek 13. prosince. Čtvrťáci a páťáci totiž 

vyrazili na bruslení do Velké Bystřice, kde měli na dvě hodiny zamluvenou ledovou plochu jen pro 

sebe. Kdo s sebou neměl brusle, mohl si je zapůjčit na místě. K dispozici byly i pomůcky pro výuku 

bruslení, takže se ani úplní začátečníci nemuseli bát, že se neudrží na nohou. Kvalitu ledové plochy 

otestovali i pedagogové, kteří se společně s dětmi zapojili do nejrůznějších her. Před vánočními svátky 

to bylo pro všechny příjemné zpestření. Po Novém roce si zimní radovánky na ledě užijí i zbývající 

třídy – první, druhá a třetí. Veřejnost může na kluziště ve Velké Bystřici vyrazit vždy v odpoledních 

blocích, a to až do jarních prázdnin. Podrobnosti naleznete na webových stránkách města Velká 

Bystřice.    

Mgr. Daniel Hála 

 

Jak se bránit šikaně: Program inspirovaný příběhem 
 

Na naší škole jsme dětem ze třetí třídy nabídli jedinečný program prevence šikany, inspirovaný 

příběhem o desetiletém Jonathanovi, který čelí nátlaku skupiny starších spolužáků. Program učí děti 

rozpoznat šikanu, hledat účinné způsoby obrany a rozvíjet empatii. Prostřednictvím her, modelových 

situací a diskuze si žáci vyzkoušeli různé role, hledali řešení a sdíleli své pocity. Tato zkušenost 



10 

 

pomáhá dětem lépe chápat význam respektu a vzájemné pomoci, a tím posilovat bezpečné školní 

prostředí. 

Mgr. Jana Žižková 

 

Mikulášská nadílka 
 

Mikulášská nadílka, která probíhala v pátek 6. prosince ve škole, byla plná radosti a napětí. Mikuláš s 

andělem a čerty z 5. třídy navštívili všechny třídy, včetně školky.  

Anděl rozdával úsměvy a čerti měli připravené vtipné příběhy a výstrahy pro „zlobivce“. Naštěstí si 

žádné dítě čert do pekla neodnesl. Některé děti měly ale opravdu „na mále“. 

Všechny děti obdržely sladkou odměnu v podobě Mikulášského balíčku. Mikulášská nadílka tak byla 

nejen zábavným zpestřením dne, ale také připomenutím toho, že i malé dobré skutky zaslouží ocenění. 

Nikola Veselá  

Zpívání u vánočního stromu s jarmarkem 
 

V Přáslavicích se opět rozezněly vánoční melodie a všude zavoněla vůně punče a čaje.  

Dne 12. prosince 2024 se konalo tradiční Zpívání u vánočního stromu, které pořádala ZŠ a MŠ 

Přáslavice ve spolupráci s obecním úřadem. Celé odpoledne se neslo ve slavnostním duchu. Vánoční 

jarmark nabídl návštěvníkům krásné výrobky dětí z místní školy a školky. Rodiče i ostatní návštěvníci 

si mohli zakoupit originální ozdoby, svíčky, věnce, perníčky a další ručně vyráběné vánoční dekorace. 

Hlavní část programu začala v 16.30 hodin, kdy děti předvedly své pěvecké vystoupení u rozsvíceného 

vánočního stromu. Kouzelná atmosféra a radost v dětských očích zahřály všechny přítomné. 

Nechybělo ani tradiční občerstvení – horký punč a čaj. Celá akce byla hezkým zahájením vánočního 

období a důkazem, že společné chvíle a tradice mají v Přáslavicích své pevné místo.  

Děkujeme všem, kteří se na organizaci podíleli, a těšíme se na další setkání v příštím roce! 

Mgr. Monika Kolouchová 



11 

 

Mikulášská škola nanečisto 
 

V úterý 3. 12. 2024 navštívily základní školu děti z mateřské školy. Děti usedly do lavic a vyzkoušely 

si školu nanečisto. Poznávaly čísla, procvičovaly grafomotoriku, hledaly rozdíly na obrázcích a 

nakonec se naučily jednoduchý taneček. Do školy také přišel žák, kterého děti nečekaly. Byl to čertík 

Popleta s čertem Hubertem. Oba se chtěli zapsat a navštěvovat školu společně s dětmi, protože se 

zjistilo, že si trochu vymýšleli a v pekle se moc nenaučili. Všichni si návštěvu základní školy užili a už 

se na ně těšíme v první třídě. 

Mgr. Kateřina Ježková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Tříkrálová besídka 
 

Tříkrálová besídka, která se konala v neděli 12. 

ledna 2025 na sále obecního úřadu, přinesla ra-

dostnou atmosféru a spoustu zábavy. 

Besídku zahájila MŠ, vystoupila například s 

kouzelným divadelním představením „Tři oříš-

ky pro Popelku“, které si děti pečlivě připravily 

a během něj předvedly nejen herecké dovednos-

ti, ale i kreativní kostýmy. Nechyběl ani spo-

lečný tanec rodičů a dětí. 

ZŠ se pak představila pěveckým vystoupením vybraných žáků, kteří svým zpěvem potěšili přítomné. 

Besídku zakončili s písní „My tři králové“, která nemohla chybět. 

Akce opět ukázala, jak silné jsou vztahy mezi dětmi, rodiči a učiteli a jak mohou společně vytvářet ne-

zapomenutelné zážitky. 

Nikola Veselá 
 

WORKSHOP – Moderní a digitální technologie 
 

Na základní škole proběhlo školení zaměřené na využívání AI 

technologií ve výuce, kterého se zúčastnily učitelky a asistenti 

pedagoga. Cílem bylo seznámit je s moderními nástroji, které 

mohou pomoci zefektivnit výuku a učinit ji pro žáky atraktiv-

nější. Během školení si pedagogové vyzkoušeli praktické apli-

kace umělé inteligence, jako jsou interaktivní výukové progra-

my nebo automatizované hodnocení úkolů, které mohou ušetřit 

čas a zároveň poskytnout žákům personalizovanou zpětnou 

vazbu. 

Kromě pozitivních aspektů se však účastníci školení seznámili i 

s potenciálními riziky spojenými s využíváním AI ve školství. Diskutovalo se o možném zneužití těch-

to technologií, jako je například nevhodné generování obsahu nebo závislost na automatických nástro-

jích na úkor kreativního myšlení a interakce se žáky. Pedagogové byli také upozorněni na nutnost udr-

žet rovnováhu mezi technologiemi a lidským přístupem, který je v oblasti vzdělávání stále nenahradi-

telný. 

Toto školení poskytlo učitelkám a asistentům pedagoga cenné nástroje pro zlepšení výuky, zároveň 

však zdůraznilo důležitost obezřetného a zodpovědného přístupu k novým technologiím. I tento článek 

byl napsán s pomocí AI. 

Nikola Veselá 



13 

 

Zima ve školní družině 
 

Letošní počasí zimním radovánkám moc nepřálo, ale když se obje-

vilo aspoň trochu sněhu, děti si ho venku užívaly. Nechybělo ani 

stavění sněhuláka nebo koulovačka. Ve třídě jsme se ale také vůbec 

nenudili. Hráli jsme různé hry, povídali si, četli si, malovali jsme a 

tvořili výrobky s převážně vánočními a zimními motivy, pustili 

jsme si i několik pohádek a písniček, včetně koled. V prvním oddě-

lení jsme si upekli perníčky a zpestřili odpoledne dramatickými 

hrami, ve druhém oddělení zase soutěžili ve stavbě věže z kelímků. Stihli jsme vyrobit spoustu výrob-

ků na vánoční jarmark a ty jsme tam potom prodávali. Za utržené peníze nakoupíme drobnosti do dru-

žiny, ceny do soutěží, a všichni se těšíme, až si v létě zajdeme na zmrzlinu.  

Těsně před Vánocemi jsme si také udělali vánoční besídku s cukrovím, rozděláváním dárečků a pouš-

těním vánoční pohádky.  

 

Ve třetím oddělení jsme se v průběhu prosince věnovali plnění úkolů z advent-

ního kalendáře, které měly děti připravené na každý den a sbíraly za ně razítka. 

Velkou část prosince jsme věnovali dokončování výrobků na vánoční jarmark. 

Děti si dále užily například hru „Nikdy jsem“, hádanky, křížovky a kvíz 

s vánoční tematikou. Po prázdninách jsme spolu sdíleli své zážitky z prázdnin 

a zahráli si například Novoroční bingo.  

Zima v družině byla opravdu pestrá a plná aktivit, které přinesly nejen zábavu, 

ale také rozvoj kreativity, týmové spolupráce a přátelských vztahů. 

Vychovatelé ŠD 
 

Vánoční nadílka ve školní družině 
 

Vánoce ve školní družině byly plné radosti a kouzelné atmosféry. Pod stromečkem děti našly krásné 

dárky – stolní hry, různé stavebnice, logické hry a výtvarné potřeby. Rozbalování dárků dětem roz-

hodně zabralo méně času než jejich balení a téměř v mžiku měly hotovo. Neztrácely čas a hned se pus-

tily do zkoušení nových her a vyrábění. K tomu sledovaly pohádky a ochutnávaly cukroví. 

Zakončení dne tak bylo plné zábavy, smíchu a příjemné vánoční pohody. 

Nikola Veselá 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

CO NOVÉHO VE ŠKOLCE?   
 

 

Jak jsme se u Veverek v mateřské škole chystali na Vánoce 
 

Adventní čas v mateřské škole bývá jedno z nejhezčích období školního 

roku. S dětmi jsme se chystali na vánoční jarmark, kdy děti tvořily krásné 

vánoční dekorace, ale zároveň jsme se připravovali na oslavy Vánoc i ve 

třídě. Děti si vyrobily krásný adventní věnec. Paní učitelka dětem vyrobila 

velmi pěkný a praktický adventní kalendář, ve kterém se každý den do- 

zvěděly něco nového z vánočních tradic a zvyků. Když přišel čas vyzdobit si 

ve třídách stromeček, děti se velmi těšily a zapojily se do výroby vánočních 

ozdob na stromeček.  

Děti ve Veverkách měly poprvé živý vánoční stromeček. 

Každý den jsme s dětmi zkoušeli jednu z tradic. Například jsme zapálili 

františka s vůní kadidla a děti rozvíjely smyslové vnímání a zkoušely hádat, 

jestli už takovou vůni někdy cítily. Dále měly možnost rozvíjet jemnou 

motoriku, a to při modelování z domácí vánoční modelíny a zkoušely válet, vykrajovat. A aby děti 

mohly opravdu prokázat svůj um ve válení a vykrajování, tak si namíchaly dle pokynů paní učitelky 

těsto na linecké cukroví, které opravdu nakonec upekly a dokonce i poslepovaly. Po celou dobu 

podporovaly vánoční atmosféru vánoční koledy, které si děti zpívaly anebo hrály, jako kulisa ve třídě. 

Ve čtvrtek 19. 12. přišel Ježíšek i do mateřské školy a děti měly z první nadílky pod stromeček velkou 

radost. Dostaly nové panenky, mikroskop, hračky na podporu logického myšlení a jemné motoriky. 

Dále také pastelky, puzzle, kreslicí tabulky a spoustu dalšího. 

Vánoční čas je vždy pro děti i paní učitelky časem vzájemných příprav na vánoční veselí a úcty 

k tradicím.                                                                                            

Adéla Moravcová, zástupkyně ředitelky pro MŠ 

 

 

Sbírka vánočního cukroví pro lidi zasaženými povodní 
 

V předvánočním čase zavládla v naší mateřské škole na sídlišti nejen 

radostná atmosféra, ale také chuť pomáhat. Děti se s nadšením zapojily do 

pečení vánočního cukroví, které jsme se společně rozhodli věnovat lidem 

z oblastí zasaženými povodní v září 2024.  

Malí pekaři s velkým srdcem váleli těsto, vykrajovali různé vánoční motivy 

a také s nadšením zdobili hotové perníčky. Tato aktivita děti nejen bavila, 

ale také jim přiblížila hodnotu pomoci a radosti z obdarování druhých. Celý 

projekt by se neobešel bez velké podpory paní místostarostky Miroslavy 

Tomaštíkové, která tuto krásnou akci za naši obec zorganizovala. 

Takové činy mají v sobě nejen vánoční kouzlo, ale také obrovskou lidskost, 



15 

 

která otevírá srdce a chuť pomáhat lidem a také těm nejmenším. Věříme, že tento dárek přinesl alespoň 

kousek vánočního tepla a radosti tam, kde to bylo potřeba nejvíce.  

Přejeme všem hodně zdraví, štěstí, lásky a všechno dobré v novém roce. 

Veronika Sedlářová, učitelka MŠ na sídlišti 

 

EKOPROGRAM „Na ptačím krmítku“ 
 

Ve středu 8. ledna k nám do mateřské školy na sídlišti zavítala Mgr. 

Pacovská s ekoprogramem „Na ptačím krmítku“. Děti se dozvěděly 

odpovědi na otázky, jako: 

Které ptáčky u nás můžeme v zimě vidět? Které odlétají za potravou? 

Které k nám v zimě naopak přilétají?  

Mohli jsme si prohlédnout zblízka i jejich 

skutečné modely.  

Dále se děti seznámily s rozdíly mezi pta- 

čím krmítkem a ptačí budkou a s jejich ú- 

čelem. Dozvěděli jsme se také, čím může- 

me ptáčkům do krmítka přispět, aby měli pestrou potravu i během 

zimního období. Na závěr celého programu jsme si vyrobili lojové 

zvonky ze sádla a semínek. Zvonky jsme si v následujících dnech 

pověsili na větve stromů na školní zahradě a pozorujeme přilétající 

ptactvo.                                  

Kristýna Vagrčková, učitelka MŠ na sídlišti 
 

Mikulášská nadílka v MŠ na sídlišti 
 

Dne 6. prosince navštívil naši mateřskou školu na sídlišti Mikuláš s 

laskavým andělem. Přinesli s sebou nejen radost, ale také „Knihu 

hříchů“ a dobroty pro děti. 

Příchod Mikuláše byl pro některé děti trochu napínavý, ale s  pomocí 

paní učitelky to všechny nakonec zvládly.  

Děti  Mikuláši společně přednesly básničky a písničky, které si 

připravily. Mikuláš ocenil jejich snahu vlídnými slovy, zatímco andílek 

rozdával sladké dobroty, které dětem vykouzlily úsměv na tváři. 

Velké poděkování patří panu Palkovičovi a spolku SRP při ZŠ, kteří si 

vzali akci pod křídla. Jejich ochota a nasazení přispěly k tomu, že tento 

den byl pro děti kouzelný. 

Děkujeme za společné zážitky a těšíme se na další krásné chvíle! 

Kristýna Bartoňová, učitelka MŠ sídliště  
 

Adventní čas a vánoční nadílka v naší mateřské škole na sídlišti 
 

Období adventu jsme v naší mateřské škole na sídlišti prožili v duchu radosti, tradic a vzájemné 

pomoci. Každý den jsme s dětmi plnili úkoly z adventního kalendáře, který nás vedl nejen k 

objevování vánočních tradic, ale i k tomu, jakými drobnými dobrými skutky můžeme potěšit ostatní. 



16 

 

Na začátku adventu jsme společně zdobili vánoční stromeček a celou školku proměnili v útulné místo, 

plné vánoční atmosféry. 

Nezapomněli jsme ani na pečení vánočního cukroví. Děti se do pečení zapojily s nadšením a výsledek,  

voňavé cukroví, jsme věnovali rodinám zasaženým povodněmi, abychom jim alespoň trochu 

zpříjemnili sváteční dny. 

Dlouho očekávaná vánoční nadílka se uskutečnila 18. prosince.  

Děti s rozzářenýma očima objevovaly nové hračky a pomůcky, které našly pod vánočním stromečkem. 

Poslední den před vánočními prázdninami byl také velmi slavnostní. Paní kuchařky připravily dětem 

sváteční oběd: řízek s bramborovou kaší a děti společně usedly ke svátečně prostřenému  stolu. 

Abychom ještě více přiblížili kouzlo Vánoc, zakončili jsme sváteční chvíli společnou tradicí, 

rozkrajováním jablíčka. Když se v jeho středu objevila hvězdička, věděli jsme, že nám přináší zdraví a 

štěstí do nového roku. 

Kristýna Bartoňová, učitelka MŠ sídliště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Tříkrálové oslavy v naší mateřské škole 

 

První lednový týden se v naší mateřské škole nesl v duchu tříkrálových 

oslav. Ve třídě na děti čekala spousta zábavných a naučných aktivit, 

které jim přiblížily tento tradiční svátek.  

Děti se zapojily do různých her a činností s tříkrálovou tématikou, od 

výroby papírových korun a hvězdiček až 

po zpěv koled. Prostřednictvím pohádek 

a příběhů se dozvěděly o cestě tří králů za 

Ježíškem a jejich poselství.  

Tříkrálový týden jsme společně zakončili 

koledováním na místní poště a na obec- 

ním úřadě.  

Děti si tento zážitek moc užily, rozdávaly 

úsměvy a svým zpěvem potěšily všechny kolem. 

Bc. Tereza Adamcová, učitelka MŠ 
 

Tříkrálová besídka v Přáslavicích 
 

V neděli 12. ledna 2025 se na velkém sále OÚ konala tradiční Tříkrálová besídka, která přinesla 

spoustu radosti a krásných chvil pro všechny zúčastněné.  

Děti z mateřské školy se na tuto událost pilně připravovaly už od listopadu, aby stihly nacvičit všechna 

vystoupení, která si pro návštěvníky připravila. 

Děti z MŠ na sídlišti nacvičily taneční vystoupení na píseň „Měsíce“ od Hradišťanu a „Zima, zima“ od 

Hany Zagorové za doprovodu zvuků rolniček, které byly součástí kostýmu. I nejmladší děti ze třídy 

Trpaslíků se s chutí zapojily do tance, což bylo pro všechny velkým zážitkem. Na závěr vystoupení 

recitovaly báseň, a jak jinak na Tříkrálové besídce, než „Tři králové jdou“. Děti ze třídy Veverek si 

připravily dramatizaci pohádky „Tři oříšky pro Popelku“ a svým vystoupením okouzlily všechny 



17 

 

přítomné hosty. Malí herci se pod vedením paní učitelek zhostili všech rolí. Atmosféru vystoupení 

podtrhovaly milé kostýmy, doplňky a kulisy, které děti vyráběly během výtvarných aktivit. Celé 

vystoupení bylo doprovázeno známými melodiemi z filmové verze pohádky, což dodalo programu na 

opravdovosti a dojetí. 

Na závěr vystoupení celé MŠ děti ze třídy Muchomůrek zazpívaly vánoční koledy a tímto ohlédnutím 

se rozloučily s Vánocemi.  

Druhé vystoupení byla taneční pohybová sestavu na píseň od Jana Wericha „Holduj tanci, pohybu“. 

Nezůstalo jen u tanečního ztvárnění dětmi, ale k pohybu byli vyzváni i rodiče, aby se přidali ke svým 

dětem. Rodiče se bez váhání do rytmu písně přidali a obstáli. 

Všechna vystoupení byla krásná, pestrá a velmi povedená. Zaslouženě byla odměněna bouřlivým 

potleskem, který byl tou nejlepší odměnou pro účinkující za jejich snahu a energii, kterou do přípravy 

vložili. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravách této krásné akce, a těšíme se na další společné 

projekty, které nás čekají.  

Tým pedagogů MŠ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

 

 J
A

K
Ý

 S
Y

S
T

É
M

 C
H

Y
S

T
Á

M
E
 P

R
O

 Z
Á

P
IS

Y
 D

O
 1

. 
T

Ř
ÍD

Y
 a

 M
A

T
E
Ř

S
K

É
 Š

K
O

L
Y

 ?
 

V
st

u
p

 d
o

 p
rv

n
í 
tř

íd
y 

je
 v

žd
yc

ky
 z

vl
á
št

n
ím

 o
ka

m
ži

ke
m

 p
ro

 m
al

é
 ž

ák
y 

i 
je

jic
h

 r
o

d
ič

e
. L

o
ň

sk
ý 

ro
k 

n
aš

e
 

šk
o

la
 z

av
e
d

la
 m

o
d

e
rn

í 
a 

p
o

h
o

d
ln

o
u

 n
o

vi
n

ku
 –

 e
le

kt
ro

n
ic

ký
 z

áp
is

 d
o

 1
. t

ří
d

y 
p

ro
st

ře
d

n
ic

tv
ím

 o
n

lin
e
 

sy
st

é
m

u
. 

T
ra

d
ič

n
í 
zá

p
is

o
vé

 p
o

st
u

p
y,

 k
te

ré
 z

ah
rn

o
va

ly
 z

d
lo

u
h

av
é
 v

yp
lň

o
vá

n
í 
p

ap
ír

o
vý

ch
 f

o
rm

u
lá

řů
 b

ě
h

e
m

 z
áp

is
u

, 

js
o

u
 m

in
u

lo
st

í. 
N

aš
e
 š

ko
la

 s
e
 r

o
zh

o
d

la
 u

d
ě
la

t 
d

a
lš

í 
kr

o
k 

vp
ře

d
 a

 v
yu

ží
t 

te
ch

n
o

lo
g

ii,
 k

te
rá

 u
sn

ad
ň

u
je

 

p
ro

ce
s 

p
ři

h
lá

še
n

í 
p

ro
 r

o
d

ič
e
 a

 z
ár

o
ve

ň
 š

e
tř

í 
ča

s 
u

 s
am

o
tn

é
h

o
 z

áp
is

u
. 

Ja
k

 t
o

 f
u

n
g

u
je

? 

El
e
kt

ro
n

ic
ký

 z
áp

is
 d

o
 1

. t
ří

d
y 

a 
d

o
 M

at
e
řs

ké
 š

ko
ly

 j
e
 s

n
ad

n
ý 

a 
p

ře
h

le
d

n
ý.

 R
o

d
ič

e
 m

aj
í 
p

ří
st

u
p

 k
 o

n
lin

e
 

p
o

rt
ál

u
 š

ko
ly

, k
d

e
 m

o
h

o
u

 v
yp

ln
it

 p
ři

h
lá

šk
u

 a
 z

ad
a
t 

p
o

tř
e
b

n
é
 i
n

fo
rm

ac
e
 o

 s
vé

m
 d

ít
ě
ti

. S
ys

té
m

 j
e
 

in
tu

it
iv

n
í 
a 

u
m

o
žň

u
je

 s
n

ad
n

é
 o

d
e
sl

án
í 
fo

rm
u

lá
ře

 s
 m

in
im

ál
n

ím
 ú

si
lím

. 
T
at

o
 n

o
vá

 m
o

žn
o

st
 z

aj
iš

ťu
je

 

ry
ch

lý
 a

 e
fe

kt
iv

n
í 
p

rů
b

ě
h

 c
e
lé

h
o

 p
ro

ce
su

 z
áp

is
u

. R
o

d
ič

e
 s

i 
m

o
h

o
u

 v
yb

ra
t 

ča
s,

 k
d

y 
p

ři
jd

o
u

 k
 z

áp
is

u
, 

vy
p

ln
í 
si

 p
ři

h
lá

šk
y 

v 
kl

id
u

 d
o

m
o

va
 a

 j
so

u
 i
n

fo
rm

o
vá

n
i 
o

 d
al

ší
ch

 k
ro

cí
ch

. 

V
ý
h

o
d

y
 e

le
k

tr
o

n
ic

k
é
h

o
 z

á
p

is
u

: 

1
. 

P
o

h
o

d
ln

o
st

 p
ro

 r
o

d
ič

e
: 

S
ys

té
m

 j
e
 d

o
st

u
p

n
ý 

kd
yk

o
liv

 a
 o

d
ku

d
ko

liv
, c

o
ž 

d
áv

á 
ro

d
ič

ů
m

 f
le

xi
b

ili
tu

 v
yp

ln
it

 

p
ři

h
lá

šk
u

 v
e
 v

h
o

d
n

ý 
ča

s.
 

2
. 

Š
e
tř

e
n

í 
ča

su
: 

Ž
ád

n
é
 č

e
ká

n
í 
ve

 f
ro

n
tá

ch
, e

le
kt

ro
n

ic
ký

 z
á
p

is
 š

e
tř

í 
ča

s 
ro

d
ič

ů
 i
 u

či
te

lů
. 

3
. 

S
n

a
d

n
á
 s

p
rá

v
a
 i

n
fo

rm
a
cí

: 
D

ig
it

ál
n

í 
sy

st
é
m

 u
m

o
žň

u
je

 š
ko

le
 s

n
ad

n
o

u
 s

p
rá

vu
 a

 s
h

ro
m

až
ď

o
vá

n
í 

p
o

tř
e
b

n
ýc

h
 i
n

fo
rm

a
cí

. 

V
ě
ří

m
e
, ž

e
 e

le
kt

ro
n

ic
ký

 z
áp

is
 d

o
 1

. t
ří

d
y 

a 
M

at
e
řs

ké
 š

ko
ly

 p
ři

n
e
se

 v
ýr

az
n

é
 z

je
d

n
o

d
u

še
n

í 
p

ro
 v

še
ch

n
y 

zú
ča

st
n

ě
n

é
 s

tr
an

y.
  

N
a
 v

še
ch

n
y
 n

a
še

 b
u

d
o

u
cí

 ž
á
čk

y
 s

e
 t

ě
ší

m
e
 2

0
. 

2
. 

a
 2

5
. 

3
. 

2
0

2
5

 v
e
 Š

k
o

le
 n

a
n

e
či

st
o

 a
 p

ře
je

m
e
 v

še
m

 

n
o

vý
m

 p
rv

ň
áč

ků
m

, a
b

y 
si

 n
a 

zá
p

is
 d

o
 š

ko
ly

 o
d

n
e
sl

i 
h

e
zk

o
u

 v
zp

o
m

ín
ku

. 

M
g

r.
 E

va
 Š

rá
m

ko
vá

, M
B

A
, ř

e
d

it
e
lk

a 
šk

o
ly

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  



19 

 

ZPRÁVY Z XDANCE 
 

Největší svůj úspěch zaznamenala Lenička Táborská v listopadu na soutěži ve Vyškově, kde získala 

2× bronzovou a 2× stříbrnou medaili a postup do vyšší třídy Silver! Za 14 dní se odvážila zatančit na 

soutěži v Prostějově již ve své nové třídě a svůj úspěch zopakovala! 2. místo v latině a 3. místo ve 

standardu. 

Pro Natálku Slepicovou znamenal prosinec nejšťastnější měsíc, začala se umisťovat mezi 3 nejlepší 

tanečnice na soutěžích jak v latině, tak ve standardu v kategorii Bronz. A ve standardu postoupila do 

vyšší třídy Silver. Její prosincové úspěchy jsou: 

7. 12. 2024 na soutěži s názvem Kroměřížský taneční festival si odvezla zlatou, stříbrnou i bronzovou 

medaili. 

14. 12. 2024 se na soutěži v Olomouci s názvem Olymp Junior Cup - Vánoce 2024, umístila 3× na 

druhém místě a Junior 2 - Bronz Latina vyhrála! 

Do Olomouce se vydala i Dianka Burdová, která ve své nové třídě Junior 1 - Silver vyhrála latinu a 2. 

místo ve standardu! 

Leničce Hausnerové v Olomouci uteklo třetí místo v latině jen o fousek a nakonec se umístila na 4. 

místě. 

Holky nám dělají radost a nyní začínáme trénovat na Mistrovství České republiky, které se bude konat 

4. – 5. 5. 2025 v Praze. 

Náš oddíl holek ve věku 5 – 10 let nám dělá také radost a veliké pokroky a i v tomto pololetí 

přijímáme nové členy! Neváhejte se přijít podívat na trénink ve středu od 14.30 hodin. 
 

Ing. Hana Kopřivová, předseda a hlavní trenér Taneční školy Xdance Přáslavice, z.s. 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

A   N Ě C O   N A V Í C … 
 

PREVENCE RAKOVINY 
 

Vážení spoluobčané. 
 

Ráda bych se na vás obrátila jako primářka onkologické kliniky v Olomouci s důležitými informacemi 
týkajícími se prevence rakoviny. Prevence a včasné odhalení nádorových onemocnění jsou klíčové pro 
úspěšnou léčbu a zachování kvality života. Česká republika nabízí několik možností preventivních vy-
šetření, která jsou dostupná a hrazená zdravotními pojišťovnami.  
Například: 
► Preventivní prohlídky u praktického lékaře 
Každý občan má nárok na preventivní prohlídku u praktického lékaře jednou za dva roky. Součástí té-
to prohlídky je i vyhodnocení rizikových faktorů a doporučení dalších vyšetření. 
► Screening rakoviny prsu 
Ženy ve věku od 45 let mají nárok na pravidelné mamografické vyšetření jednou za dva roky. Toto vy-
šetření je hrazeno z veřejného zdravotního pojištění a provádí se ve specializovaných screeningových 
centrech. Včasný záchyt nádoru prsu významně zvyšuje šance na úspěšnou léčbu. 
► Screening rakoviny prostaty 
Muži od 50 let (nebo od 40–45 let v případě výskytu rakoviny prostaty v rodině) by měli pravidelně 
navštěvovat svého praktického lékaře nebo urologa, který může provést jednoduché vyšetření pro-
staty. Součástí prevence může být i krevní test na hladinu PSA (prostatický specifický antigen), který 
může odhalit riziko rakoviny prostaty. Rakovina prostaty je jedno z nejčastějších nádorových one-
mocnění u mužů, ale při včasném záchytu je velmi dobře léčitelná. Proto doporučuji mužům nepod-
ceňovat preventivní prohlídky, zvláště pokud se v jejich rodině vyskytly případy tohoto onemocnění. 
 

Proč je prevence důležitá? 
 

Prevence rakoviny může zachránit život. Většina nádorových onemocnění je v počátečním stadiu 
bezpříznaková. Preventivní vyšetření umožňují zachytit nemoc v jejím zárodku, kdy je léčba méně ná-
ročná, má vyšší úspěšnost a zlepšuje kvalitu i délku života. Nebojte se proto oslovit svého lékaře s žá-
dostí o konzultaci nebo preventivní vyšetření. 
 

Co můžete udělat pro své zdraví? 
 

 1. Využijte možností preventivních vyšetření. 
 2. Dodržujte zdravý životní styl – nekuřte a omezte konzumaci alkoholu. 
        3.  Jezte vyváženou stravu obsahující zeleninu, ovoce, celozrnné výrobky a luštěniny.     
             Omezte potraviny s vysokým obsahem cukru, tuku, červené maso či průmyslově  
             upravené potraviny.   
        4.  Pravidelně se hýbejte. Doporučuje se alespoň 150 minut středně intenzivní nebo 75      
             minut intenzivní fyzické aktivity týdně.  Vhodná je rychlá chůze, běh, plavání nebo  
             cyklistika. Také zařazení více pohybu do každodenní rutiny, například chůzi po  
             schodech místo výtahu nebo pravidelné přestávky na protažení během pracovního dne. 
 5. Naslouchejte svému tělu, neignorujte příznaky, jako je nevysvětlitelná ztráta hmotnosti,  
             změna stolice (průjem, zácpa), nehojící se rány nebo změny na kůži. Nezáleží na věku,    
             vyšetřen by měl být každý, u koho vznikne podezření na nádorové onemocnění. 
 

V případě dotazů se neváhejte obrátit na svého praktického lékaře nebo internistu. V případě zájmu o 
preventivní onkologickou prohlídku na naši Onkologickou kliniku v Olomouci, kde vám rádi poskyt-
neme další informace. Péče o zdraví je to nejcennější, co můžeme udělat pro sebe i své blízké. 
 

S přáním pevného zdraví, 
Doc. MUDr. Hana Študentová, Ph.D., primářka Onkologické kliniky Fakultní nemocnice Olomouc 



21 

 

B R I G Á D A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

S P O N Z O R 

 



23 

 

S P O L E Č E N S K Á   R U B R I K A 

   

 
                             

   ÚNOR         BŘEZEN 
 

    Blažena Johnová  84       Zdeňka Franková  90 

    Jana Sienelová   80       Ludmila Smékalová  88 

     Jozef Hroš   70       Vladimír Vodička  80  

     Milada Pavlitová   -       Jan Černoch   75 

     Věra Štěpaníková   -       Anežka Řezníčková   - 

     Josef Houšťava    -       Hana Bartoňková   - 

                 Božena Tomková   -  

Srdečně blahopřejeme a přejeme všechno nejlepší! 
 

 

 
 

   

 

                           † Ivana Kutrová                                   † Pavla Florová  

Budeme vzpomínat! 
 
 

P L Á N   A K C Í   V   O B C I   N A:   ÚNOR – BŘEZEN 
 

  sobota   8. 2.   Obecní ples      Obec + spolky   

  sobota 15. 2.   Dětský karneval     SRP při ZŠ a MŠ 

  sobota 22. 2.  Hasičský ples     SDH 

  úterý   4. 3.   Recitační soutěž – školní kolo   ZŠ 

  pátek   7. 3.  Jan Mlčoch s písněmi Karla Gotta  Obec 

  sobota 15. 3.  Jarní bazárek     SRP při ZŠ a MŠ 

  pátek 21. 3.  Vyhánění zimy     MŠ 

  sobota 22. 3.  Jarní výstava a Den otevřených dveří ZŠ a MŠ 

  sobota 29. 3.  Divadlo: Tři grácie z umakartu   Divadel. spolek 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydává a tiskne: Obec Přáslavice (220 ks), 783 54 Přáslavice č. p. 23 

IČ: 00576255, DIČ: CZ00576255, tel.: 587 408 870, www.praslavice.com  

Příspěvky posílejte na e-mail: podatelna@praslavice.com Kontaktní osoba: Ing. Mária Gillarová, tel.: 734 236 604 

Datum vydání tohoto čísla 31. 1. 2025, evidenční číslo: MK ČR E 15753, uzávěrka příštího čísla: 26. 3. 2025 
 

http://www.praslavice.com/
mailto:podatelna@praslavice.com


24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


